АДМИНИСТРАЦИЯ  СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.09.2024  № 714                                                                                      с. Смоленское

О подготовке и проведении месячника пожилых людей на территории Смоленского района

В связи с ежегодным празднованием Международного Дня пожилых людей Администрация Смоленского района Алтайского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению в районе месячника пожилых людей (приложение№1).

2. Рекомендовать главам сельсоветов, Советам ветеранов разработать мероприятия по организации и проведению Дня пожилых людей на территории сельсоветов.

3. Рекомендовать Управлению по культуре, спорту и молодежной политике организовать работу отрядов волонтеров для оказания посильной помощи одиноко проживающим пожилым гражданам

4. Рекомендовать Управлению социальной защиты населения по Смоленскому и Быстроистокскому районам обеспечить методическую работу по организации и координации проведения в районе Дня пожилых людей.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Администрации района С.В. Корогод
Глава района                                                                                                Л.В.Моисеева

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по подготовке и проведению в районе

месячника пожилых людей в 2024 году
	№ п/п
	Название мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1. Организационные мероприятия

	1.1
	Подготовить обращения через средства массовой информации, социальные сети к руководителям хозяйств, предприятий, организаций, коммерческих структур об оказании помощи в проведении Международного дня пожилых людей
	сентябрь
	 Администрация района

	1.2
	Разместить в управлении социальной защиты населения и Комплексном центре социального обслуживания населения  информационные стенды, посвященные Международному дню пожилых людей
	сентябрь
	Управление социальной защиты населения по Смоленскому и Быстроистокскому районам, КГБУСО «Комплексный центр социального обслуживания населения  Смоленского района»

	1.3
	Провести рейды по изучению материально-бытовых условий жизни пожилых людей, а также предоставление льгот с целью оказания необходимой адресной помощи
	сентябрь - октябрь
	Администрации сельсоветов, Советы ветеранов, Управление социальной защиты населения по Смоленскому и Быстроистокскому районам, КГБУСО «Комплексный центр социального обслуживания населения Смоленского района»,

Совет ветеранов

	1.4
	Организовать прямую телефонную линию для пенсионеров по вопросам информационно-консультативной помощи

	 октябрь
	Управление социальной защиты населения по Смоленскому и Быстроистокскому  районам, КГБУСО «Комплексный центр социального обслуживания населения  Смоленского района»

	1.5
	Осуществление работы мобильной бригады для оказания неотложной социальной помощи гражданам пожилого возраста
	октябрь
	КГБУСО «Комплексный центр социального обслуживания населения  Смоленского района»

	1.6
	Осуществление доставки граждан старше 65 лет в медицинские организации, для проведения дополнительных скринингов  на выявление социально значимых неинфекционных заболеваний

	1.7
	Поздравление в СМИ пенсионеров социальной сферы
	октябрь
	Управление социальной защиты населения по Смоленскому и Быстроистокскому  районам, КГБУСО «Комплексный центр социального обслуживания населения  Смоленского района»

	1.8
	Поздравления на дому клиентов социального обслуживания

	октябрь
	КГБУСО «Комплексный центр социального обслуживания населения  Смоленского района»

	1.9
	Публикация в средствах массовой информации материалов по проведению месячника, посвященного Международному дню пожилых людей.

	сентябрь, октябрь
	Администрация района, Редакция районной  газеты «Заря»

	2. Социально-бытовые мероприятия

	2.1
	Оказывать содействие одиноко проживающим пожилым людям в приобретении топлива, подготовке жилых помещений к зимнему сезону (ремонт печей, утепление окон, балконов и т.д.)
	сентябрь, октябрь
	Администрации сельсоветов, КГБУСО «Комплексный центр социального обслуживания Смоленского района»

	2.2
	Организовать работу волонтерских отрядов для оказания посильной помощи одиноко проживающим пожилым гражданам в уборке подворий, утеплении домов, колке и складировании дров и т.д.
	сентябрь, октябрь, ноябрь
	Управление по культуре, спорту и молодежной политике,

 КГБУСО «Комплексный центр социального обслуживания населения  Смоленского района»

	2.3
	Участковым терапевтам МУЗ «Смоленская ЦРБ» организовать проведение диспансеризации граждан пожилого возраста, проживающих на участке
	октябрь
	КГБУЗ «Смоленская ЦРБ»

	3.Творческие, культурные и спортивные мероприятия.

	3.1
	Организация и проведение районного слета «Серебряных волонтеров»
	12 октября

	Администрации сельсоветов,
МБУ «МКДЦ» Смоленского района, Управление по культуре, спорту и молодежной политике, Совет ветеранов

	3.2
	Организовать и провести районный фестиваль творчества пожилых людей, мероприятия, выставки посвященные Дню пожилых людей
	27 октября
	Управление по культуре, спорту и молодежной политике, Совет ветеранов

	3.3
	Организовать спортивные мероприятия, посвященные Дню пожилых людей
	октябрь
	Управление по культуре,   спорту и молодежной политики Смоленского района

	3.4
	Организовать для ветеранов торжества и праздничные обеды, вручение продуктовых наборов, другие виды помощи для решения социально-бытовых вопросов на предприятиях в хозяйствах, организациях
	октябрь
	Руководители предприятий всех форм собственности, расположенных на территории Смоленского района

	3.5
	Принять участие в краевых творческих мероприятиях, посвященных Международному Дню пожилых людей
	октябрь

	Администрация района,
КГБУСО «Комплексный центр социального обслуживания населения  Смоленского района».

	3.6
	Организовать и провести мероприятия к месячнику пожилых людей в библиотеках района.

	Октябрь

	МБУ «МКДЦ» Смоленского района

	3.7
	Организация и проведение мероприятия «Осенний блюз»
	27 сентября
	КГБУСО «Комплексный центр социального обслуживания населения  Смоленского района»